



ANEXO I – PREÇO DE REFERÊNCIA

DADOS DA ENTIDADE / DADOS DA PROPONENTE

SAAE JACAREÍ

LOCALIZAÇÃO: RUA MIGUEL LEITE DO AMPARO, Nº 121 - CENTRO, JACAREÍ, SP –
CEP: 12.327-703

PREÇO DE REFERÊNCIA*

Item					Valores estimados do processo		
Item	Classificação	Descrição	Especificação	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	1.010.002.000960	BROCA ZEKRYA CILINDRICA 23mm PARA ALTA ROTAÇÃO.		PC	4,0000	19,7500	79,00
2	1.010.001.000841	SISTEMA ADESIVO UNIVERSA		FR	4,0000	79,9000	319,60
3	1.010.001.000864	ANESTÉSICO INJETÁVEL - CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 30mg - SEM VAS		CX	4,0000	155,0000	620,00
4	1.010.001.000881	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 20mg COM EPIN		CX	4,0000	155,0000	620,00
5	1.010.001.000914	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA PARA DENTES ANTE		UN	2,0000	59,9000	119,80
6	1.010.001.000863	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - 22 X 35 mm (CAIXA C		CX	1,0000	366,0000	366,00
7	1.010.001.000939	SUGADORES DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICOS - PACOTE COM 40 UNIDADES		PCT	20,0000	7,5000	150,00
8	1.010.001.000849	ÁLCOOL LIQUIDO A 70%		LT	24,0000	9,5000	228,00
9	1.010.001.000857	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA (FRASCO CO		FR	3,0000	9,9900	29,97
10	1.010.001.000858	REVELADOR DE RX DENTAL SOLUÇÃO PARA USO EM PROCESSO MANUAL (		UN	10,0000	13,6000	136,00
11	1.010.001.000870	ROLETE DENTAL DE ALGODÃO MACIO E ABSORVENTE (PACOTE COM 100		PCT	50,0000	2,7000	135,00
12	1.010.001.000862	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EM POLIESTER COM OXID		CX	12,0000	17,0000	204,00
13	1.010.001.000880	ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 200mg/g - (POTE DE 12g)		UN	6,0000	11,0000	66,00
14	1.010.001.000883	CIMENTO CIRURGICO KIT CONTENDO: FRASCO DE 50g DE PÓ ÓXIDO DE		KIT	1,0000	48,9000	48,90
15	1.010.001.000894	OXIDO DE ZINCO - FRASCO COM 50g (EUGENOL 20ml - KIT)		KIT	1,0000	25,0000	25,00
16	1.010.001.000899	TRICRESOL 200ml		FR	1,0000	14,0000	14,00
17	1.010.001.000919	Cimento híbrido de ionômero para cimentação de restaurações		KIT	2,0000	67,9000	135,80
18	1.010.001.000940	ANESTESICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% C/ FELINEF		CX	2,0000	148,4500	296,90
19	1.010.001.000941	DISCOS ABRASIVOS PARA ACABAMENTO DE RESINA SEM CENTRO METALI		KIT	3,0000	209,9000	629,70
20	1.010.002.000961	BROCA SHOFU F6/RDZ/0248 - PERA		PC	5,0000	14,8500	74,25
21	1.010.002.000967	EXTIRPA NERVO 25 A 60		CX	2,0000	32,0000	64,00
22	1.010.002.000971	LIMA TIPO KERR 1ª SÉRIE 25mm (15 A 40)		CX	2,0000	19,9000	39,80
23	1.010.002.000975	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 02		PC	3,0000	8,0000	24,00
24	1.010.002.000976	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 04		PC	3,0000	8,0000	24,00
25	1.010.002.000977	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 06		PC	3,0000	8,0000	24,00
26	1.010.002.000978	BROCA SHOFU F6/CN1/0241 - VELA		PC	4,0000	14,8500	59,40
27	1.010.002.000979	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO PARA DISCOS SEM CENTRO METÁLICO		PC	3,0000	18,6000	55,80
28	1.010.002.000995	DISCOS DE FELTRO PARA POLIMENTO - USO EM CONTRA ÂNGULO - DIÂ		PCT	2,0000	45,0000	90,00
29	1.010.002.001000	INTERLIG (FIBRA DE VIDRO IMPREGNADA COM RESINA COMPOSTA).	embalagem com 3 tiras	CX	2,0000	169,9000	339,80



30	1.010.002.001009	GUARDANAPOS DE PAPEL 33cm x 33cm, PACOTE COM 50 UNIDADES.		PC	20,0000	5,5000	110,00
31	1.010.002.001036	Indicadores de verificação de ácido de vapor para esteriliza		CX	3,0000	79,9000	239,70
32	1.010.002.001037	Pino de fibra de vidro para reforço dental e confecção de nú		KIT	1,0000	119,7000	119,70
33	1.010.001.000950	ANESTÉSICO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTINICANA 4% COM EPIN		CX	4,0000	196,0000	784,00
34	1.010.002.014111	LUVAS TALCADAS PARA PROCEDIMENTO, COR BRANCA, TAMANHO "P"		CX	24,0000	28,9000	693,60
35	1.010.002.014112	DISPENSER PARA FIO DENTAL DE 500m		UN	10,0000	37,2500	372,50
							7.338,22

***Valor unitário referenciado em menor preço de pesquisa de preços.**

1. NÃO SERÁ ADJUDICADO ITEM COM VALOR ACIMA DO ESTIMADO PELO SAAE-JACAREÍ.

2. DA ENTREGA: A empresa vencedora da dispensa deverá entregar os materiais de acordo com a solicitação da Unidade requisitante, observado o prazo de **15 DIAS** para entrega.]

3. A Nota Fiscal deverá ser emitida para:

[Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Jacareí

CNPJ: 48.962.625/0012-13

IE: 392.315.070.113

AVENIDA VEREADOR EGÍDIO ANTÔNIO COIMBRA, 1228 – RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS - JACAREÍ-SP. CEP: 12.328 – 513]



ANEXO II

PROPOSTA DE PREÇOS (Modelo)

Item					Valores estimados do processo		
Item	Classificação	Descrição	Especificação	UN	Quantidade	Valor unitário	Valor total
1	1.010.002.000960	BROCA ZEKRYA CILINDRICA 23mm PARA ALTA ROTAÇÃO.		PC	4,0000		
2	1.010.001.000841	SISTEMA ADESIVO UNIVERSA		FR	4,0000		
3	1.010.001.000864	ANESTÉSICO INJETÁVEL - CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 30mg - SEM VAS		CX	4,0000		
4	1.010.001.000881	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 20mg COM EPIN		CX	4,0000		
5	1.010.001.000914	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA PARA DENTES ANTE		UN	2,0000		
6	1.010.001.000863	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - 22 X 35 mm (CAIXA C		CX	1,0000		
7	1.010.001.000939	SUGADORES DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICOS - PACOTE COM 40 UNIDADES		PCT	20,0000		
8	1.010.001.000849	ÁLCOOL LÍQUIDO A 70%		LT	24,0000		
9	1.010.001.000857	BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA (FRASCO CO		FR	3,0000		
10	1.010.001.000858	REVELADOR DE RX DENTAL SOLUÇÃO PARA USO EM PROCESSO MANUAL (		UN	10,0000		
11	1.010.001.000870	ROLETE DENTAL DE ALGODÃO MACIO E ABSORVENTE (PACOTE COM 100		PCT	50,0000		
12	1.010.001.000862	TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EM POLIESTER COM OXID		CX	12,0000		
13	1.010.001.000880	ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 200mg/g - (POTE DE 12g)		UN	6,0000		
14	1.010.001.000883	CIMENTO CIRÚRGICO KIT CONTENDO: FRASCO DE 50g DE PÓ ÓXIDO DE		KIT	1,0000		
15	1.010.001.000894	ÓXIDO DE ZINCO - FRASCO COM 50g (EUGENOL 20ml - KIT)		KIT	1,0000		
16	1.010.001.000899	TRICRESOL 200ml		FR	1,0000		
17	1.010.001.000919	Cimento híbrido de ionômero para cimentação de restaurações		KIT	2,0000		
18	1.010.001.000940	ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAÍNA A 2% C/ FELINEF		CX	2,0000		
19	1.010.001.000941	DISCOS ABRASIVOS PARA ACABAMENTO DE RESINA SEM CENTRO METALI		KIT	3,0000		
20	1.010.002.000961	BROCA SHOFU F6/RDZ/0248 - PERA		PC	5,0000		
21	1.010.002.000967	EXTIRPA NERVO 25 A 60		CX	2,0000		
22	1.010.002.000971	LIMA TIPO KERR 1ª SÉRIE 25mm (15 A 40)		CX	2,0000		
23	1.010.002.000975	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 02		PC	3,0000		
24	1.010.002.000976	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 04		PC	3,0000		
25	1.010.002.000977	BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 06		PC	3,0000		
26	1.010.002.000978	BROCA SHOFU F6/CN1/0241 - VELA		PC	4,0000		
27	1.010.002.000979	MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO PARA DISCOS SEM CENTRO METÁLICO		PC	3,0000		
28	1.010.002.000995	DISCOS DE FELTRO PARA POLIMENTO - USO EM CONTRA ÂNGULO - DIÂ		PCT	2,0000		
29	1.010.002.001000	INTERLIG (FIBRA DE VIDRO IMPREGNADA COM RESINA COMPOSTA).	embalagem com 3 tiras	CX	2,0000		
30	1.010.002.001009	GUARDANAPOS DE PAPEL 33cm x 33cm, PACOTE COM 50 UNIDADES.		PC	20,0000		
31	1.010.002.001036	Indicadores de verificação de ácido de vapor para esteriliza		CX	3,0000		
32	1.010.002.001037	Pino de fibra de vidro para reforço dental e confecção de nú		KIT	1,0000		
33	1.010.001.000950	ANESTÉSICO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTINICANA 4% COM EPIN		CX	4,0000		



34	1.010.002.014111	LUVAS TALCADAS PARA PROCEDIMENTO, COR BRANCA, TAMANHO "P"		CX	24,0000		
35	1.010.002.014112	DISPENSER PARA FIO DENTAL DE 500m		UN	10,0000		

1. O prazo de validade da proposta é de **30 (trinta) dias corridos**.
2. Não será adjudicado item com valor acima do estimado pelo Saae-Jacareí.

3. Declarações

- 3.1. Declara que está ciente e concorda com as condições contidas no aviso de contratação direta e seus anexos;
- 3.2. Declara que nos preços cotados estão incluídas todas as despesas que, direta ou indiretamente, fazem parte do presente objeto, tais como gastos da empresa com suporte técnico e administrativo, impostos, seguros, taxas, ou quaisquer outros que possam incidir sobre gastos da empresa, sem quaisquer acréscimos em virtude de expectativa inflacionária e deduzidos os descontos eventualmente concedidos.
- 3.3. Declara que, caso seja adjudicado em seu favor o objeto da dispensa, compromete-se a assinar o Contrato ou instrumento equivalente no prazo determinado no documento de convocação.
- 3.4. **[ATENÇÃO: APENAS ASSINALAR CAMPO "SIM" EMPRESAS ENQUADRADAS COMO MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE]** Declara, para os devidos fins, que no decorrer do último mês não houve o desenquadramento da condição de ME ou EPP e que não incorreu em nenhuma das situações previstas no artigo 3º, § 4º, incisos I a X, da Lei Complementar nº 123/2006 (artigo 3º, § 6º, Lei Complementar nº 123/06):

Assinalar a opção correspondente ao enquadramento da empresa:

DECLARA ENQUADRAMENTO ME/EPP:	MARCAR COM "X"
SIM	
NÃO	

- 3.5. Que inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no certame, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores;
- 3.6. Que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de 16 (dezesesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 (catorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do artigo 7º, XXXIII, da Constituição;
- 3.7. Que não possui, em sua cadeia produtiva, empregado executando trabalho degradante ou forçado, observando o disposto nos incisos III e IV do art. 1º e no inciso III do art. 5º da Constituição Federal;
- 3.8. Que cumpre a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT.



Jacareí, _____

(nome e assinatura do representante legal)

Nome da Proponente: _____

CNPJ: _____

Endereço: _____

Telefone/Fax: _____

E-mail: _____

REPRESENTANTE DA EMPRESA:

Dados do Responsável pela Informação

Nome: _____

Função: _____

RG: _____

CPF: _____

ANEXO III – TERMO DE REFERÊNCIA

[INSERIR DOCUMENTO DIGITALIZADO]

**SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESG.DE JACAREI****SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO****SC 00230/2026 (PC)**

Solicitado em:	13/01/2026	Solicitante:	SAMARA REGIA ARAUJO DA COSTA BARBOSA - SAAE.SAMARAB
Aprovado em:	13/01/2026	Aprovador:	ROGER PISTILA - SAAE.ROGERP
Unidade solicitante:	SAAE - JACAREI - (1)		
Centro de Consumo:	Medicina do Trabalho - Ambulatorio Odontológico - (561)		
Unidade de Compra:	GERAL - (GERAL)		
Tipo de Entrega:	Única	Prazo de Entrega:	10 Dias

Justificativa

Aquisição de materiais de consumo , para utilização no ambulatório odontológico do SAAE no ano corrente.

PEDIDO DE PRÉ-EMPENHO Nº: 0000 PRÉ-EMPENHO Nº: SITUAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO: AprovadoTIPO DE EMPENHO: **Estimativo**DESEMBOLSO: **0**FICHA: **59**UNIDADE ORÇAMENTARIA: **0305 -DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO**UNIDADE EXECUTORA: **030501 - GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E DEPENDÊNCIAS**FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: **17.512.0011.2243 - Manutenção do Departamento Administrativo**CONTA: **3.3.90.30.00 - Material de Consumo**ELEMENTO: **3.3.90.30.10 - Material Odontológico**FONTE DE RECURSO: **04 - Recursos Próprios da Administração Indireta**APLICAÇÃO: **110.0000**FICHA DE CONTAS A PAGAR: **0 - 000000.000 - Contas a pagar**CENTRO DE CUSTO: **AMBULATÓRIO MEDICO/ODONTO,MATERIAIS**TIPO DE DESPESA: **GERAL**ORDENADOR: **CARLOS FELIPE SEPINHO APARECIDO**

ITEM	LIB.	CLASSIFICAÇÃO E DESCRIÇÃO DO <u>MATERIAL</u>	QUANTIDADE	UN	VALORES	
					UNITÁRIO	TOTAL
0001	✓	1.010.002.00000960 BROCA ZEKRYA CILINDRICA 23mm PARA ALTA ROTAÇÃO. <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA ZEKRYA CILINDRICA 23mm PARA ALTA ROTAÇÃO. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	PC	1,0000	4,00
0020	✓	1.010.002.00000961 BROCA SHOFU F6/RDZ/0248 - PERA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA SHOFU F6/RDZ/0248 - PERA <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	5,0000	PC	1,0000	5,00
0021	✓	1.010.002.00000967 EXTIRPA NERVO 25 A 60 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> EXTIRPA NERVO 25 A 60 <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	CX	1,0000	2,00
0022	✓	1.010.002.00000971 LIMA TIPO KERR 1ª SÉRIE 25mm (15 A 40) <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> LIMA TIPO KERR 1ª SÉRIE 25mm (15 A 40) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	CX	1,0000	2,00
0023	✓	1.010.002.00000975 BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 02 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 02 <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	PC	1,0000	3,00
0024	✓	1.010.002.00000976 BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 04 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 04 <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	PC	1,0000	3,00

**SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESG. DE JACAREÍ****SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO****SC 00230/2026 (PC)**

0025	✓	1.010.002.00000977 BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 06 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA CARBIDE ESFÉRICA Nº 06 <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	PC	1,0000	3,00
0019	✓	1.010.001.00000941 DISCOS ABRASIVOS PARA ACABAMENTO DE RESINA SEM CENTRO METALI <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> DISCOS ABRASIVOS PARA ACABAMENTO DE RESINA SEM CENTRO METALICO - KIT C/02 MANDRIS E 180 DISCOS COM GRANULAÇÃO GROSSA, MEDIA, FINA E SUPER FINA. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	KIT	1,0000	3,00
0026	✓	1.010.002.00000978 BROCA SHOFU F6/CN1/0241 - VELA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BROCA SHOFU F6/CN1/0241 - VELA <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	PC	1,0000	4,00
0028	✓	1.010.002.00000995 DISCOS DE FELTRO PARA POLIMENTO - USO EM CONTRA ÂNGULO - DIÂ <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> DISCOS DE FELTRO PARA POLIMENTO - USO EM CONTRA ÂNGULO - DIÂMETRO DE 12mm (EMBALAGEM COM 12 UNIDADES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	PCT	1,0000	2,00
0029	✓	1.010.002.00001000 INTERLIG (FIBRA DE VIDRO IMPREGNADA COM RESINA COMPOSTA) <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> INTERLIG (FIBRA DE VIDRO IMPREGNADA COM RESINA COMPOSTA). <i>ESPECIFICAÇÃO:</i> embalagem com 3 tiras <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	CX	1,0000	2,00
0030	✓	1.010.002.00001009 GUARDANAPOS DE PAPEL 33cm x 33cm, PACOTE COM 50 UNIDADES. <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> GUARDANAPOS DE PAPEL 33cm x 33cm, PACOTE COM 50 UNIDADES. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	20,0000	PC	1,0000	20,00
0031	✓	1.010.002.00001036 Indicadores de verificação de ácido de vapor para esteriliza <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Indicadores de verificação de ácido de vapor para esterilizadores à vapor, classe 5, embalagem com 250 unidades <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	CX	1,0000	3,00
0032	✓	1.010.002.00001037 Pino de fibra de vidro para reforço dental e confecção de nú <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Pino de fibra de vidro para reforço dental e confecção de núcleos estéticos, o kit deve conter: 05 unidades tamanho 1, 05 unidades tamanho 2 e 05 unidades tamanho 3, cônicos estriados <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	1,0000	KIT	1,0000	1,00
0033	✓	1.010.001.00000950 ANESTÉSICO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTINICANA 4% COM EPIN <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ANESTÉSICO INJETÁVEL DE CLORIDRATO DE ARTINICANA 4% COM EPINEFRINA, EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE VIDRO DE 1,8ml <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	CX	1,0000	4,00
0027	✓	1.010.002.00000979 MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO PARA DISCOS SEM CENTRO METÁLICO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> MANDRIL PARA CONTRA ÂNGULO PARA DISCOS SEM CENTRO METÁLICO <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	PC	1,0000	3,00
0034	✓	1.010.002.00014111 LUVAS TALCADAS PARA PROCEDIMENTO, COR BRANCA, TAMANHO "P" <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	24,0000	CX	1,0000	24,00

**SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESG.DE JACAREÍ****SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO****SC 00230/2026 (PC)**

0018	✓	1.010.001.00000940 ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% C/ FELINEF <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE LIDOCAINA A 2% C/ FELINEFRINA - CAIXA COM 100 (CEM) UNIDADES. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	CX	1,0000	2,00
0016	✓	1.010.001.00000899 TRICRESOL 200ml <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> TRICRESOL 200ml <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	1,0000	FR	1,0000	1,00
0002	✓	1.010.001.00000841 SISTEMA ADESIVO UNIVERSA <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> SISTEMA ADESIVO UNIVERSAL <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	FR	1,0000	4,00
0003	✓	1.010.001.00000864 ANESTÉSICO INJETÁVEL - CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 30mg - SEM VAS <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ANESTÉSICO INJETÁVEL - CLORIDRATO MEPIVACAÍNA 30mg - SEM VASO CONSTRITOR - 1,8 ml POR TUBETE (CAIXA COM 50 TUBETES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	CX	1,0000	4,00
0004	✓	1.010.001.00000881 ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 20mg COM EPIN <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ANESTÉSICO INJETÁVEL CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA 20mg COM EPINEFRINA 10mg - 1,8 ml POR TUBETE (CAIXA COM 50 TUBETES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	4,0000	CX	1,0000	4,00
0005	✓	1.010.001.00000914 RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA PARA DENTES ANTE <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL RADIOPACA PARA DENTES ANTERIORES E POSTERIORES - MICROHÍBRIDA, COM TAMANHO MÉDIO DE PARTÍCULAS DE 0,6 A 0,7 MICRONS, COM TEMPO DE POLIMERIZAÇÃO DE 20 SEGUNDOS COR B 0,5 - VITA (SERINGA COM 4 GRAMAS) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	UN	1,0000	2,00
0006	✓	1.010.001.00000863 FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - 22 X 35 mm (CAIXA C <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL - 22 X 35 mm (CAIXA COM 100 UNIDADES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	1,0000	CX	1,0000	1,00
0007	✓	1.010.001.00000939 SUGADORES DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICOS - PACOTE COM 40 UNIDADES <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> SUGADORES DESCARTÁVEL ODONTOLÓGICOS - PACOTE COM 40 UNIDADES <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	20,0000	PCT	1,0000	20,00
0017	✓	1.010.001.00000919 Cimento híbrido de ionômero para cimentação de restaurações <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> Cimento híbrido de ionômero para cimentação de restaurações livres de metal, RMF, e postes intra radiculares. <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	2,0000	KIT	1,0000	2,00
0008	✓	1.010.001.00000849 ÁLCOOL LÍQUIDO A 70% <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ÁLCOOL LÍQUIDO A 70% <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	24,0000	LT	1,0000	24,00
0010	✓	1.010.001.00000858 REVELADOR DE RX DENTAL SOLUÇÃO PARA USO EM PROCESSO MANUAL (<i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> REVELADOR DE RX DENTAL SOLUÇÃO PARA USO EM PROCESSO MANUAL (EMBALAGEM DE 475 ml) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	10,0000	UN	1,0000	10,00

**SAAE-SERVIÇO AUTÔNOMO DE AGUA E ESG.DE JACAREI****SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO****SC 00230/2026 (PC)**

0011	✓	1.010.001.00000870 ROLETE DENTAL DE ALGODÃO MACIO E ABSORVENTE (PACOTE COM 100 <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ROLETE DENTAL DE ALGODÃO MACIO E ABSORVENTE (PACOTE COM 100 UNIDADES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	50,0000	PCT	1,0000	50,00
0012	✓	1.010.001.00000862 TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EM POLIESTER COM OXID <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> TIRA DE LIXA PARA ACABAMENTO DE RESINA EM POLIESTER COM OXIDO DE ALUMÍNIO DISPERSO EM RESINA - CENTRO NEUTRO, 4 X 170 mm (CAIXA COM 150 UNIDADES) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	12,0000	CX	1,0000	12,00
0013	✓	1.010.001.00000880 ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 200mg/g - (POTE DE 12g) <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> ANESTÉSICO TÓPICO - BENZOCAÍNA 200mg/g - (POTE DE 12g) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	6,0000	UN	1,0000	6,00
0014	✓	1.010.001.00000883 CIMENTO CIRURGICO KIT CONTENDO: FRASCO DE 50g DE PÓ ÓXIDO DE <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> CIMENTO CIRURGICO KIT CONTENDO: FRASCO DE 50g DE PÓ ÓXIDO DE ZINCO, ÁCIDO TÔNICO, BREU E RESINA NATUD - FRASCO COM 20ml DE LÍQUIDO <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	1,0000	KIT	1,0000	1,00
0015	✓	1.010.001.00000894 OXIDO DE ZINCO - FRASCO COM 50g (EUGENOL 20ml - KIT) <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> OXIDO DE ZINCO - FRASCO COM 50g (EUGENOL 20ml - KIT) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	1,0000	KIT	1,0000	1,00
0009	✓	1.010.001.00000857 BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA (FRASCO CO <i>DESCRIÇÃO COMPLETA:</i> BICARBONATO DE SÓDIO PARA PROFILAXIA ODONTOLÓGICA (FRASCO COM 100g) <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	3,0000	FR	1,0000	3,00
0035	✓	1.010.002.00014112 DISPENSER PARA FIO DENTAL DE 500m <i>LOCAL DE ENTREGA:</i> ALMOXARIFADO SAAE - AV VEREADOR EGIDIO ANTONIO COIMBRA, 1228 - RESIDENCIAL PARQUE DOS SINOS	10,0000	UN	1,0000	10,00

LIB. = Liberado

TOTAL:**R\$ 245,00****SALDO DISPONÍVEL NA FICHA NA ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:****0,00****VALOR DO PRÉ-EMPENHO:****R\$ 0,00****SALDO DISPONÍVEL NA FICHA APÓS A ELABORAÇÃO DO PRÉ-EMPENHO:****0,00**



SAAE-SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESG.DE JACAREI

SOLICITAÇÃO DE COMPRA COM DEFINIÇÃO DE DOTAÇÃO

SC 00230/2026 (PC)

Documento assinado digitalmente



CLEVIO VITOR DE ALMEIDA

Data: 15/01/2026 09:09:32-0300

Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

SOLICITANTE
SAMARA REGIA ARAUJO DA COSTA BARBOSA

APROVADOR
ROGER PISTILA

ORDENADOR
CARLOS FELIPE SEPINHO APPARECIDO

Controle Orçamento - Financeiro:

Data: __/__/____

Ass: _____

Controlador Orçamentário e Financeiro

Data: __/__/____ () Aprovado () Não Aprovado



ANEXO II – TERMO DE REFERÊNCIA

1 - Do objeto

SC 01469 /25

Aquisição de **materiais odontológicos** para o ambulatório de odontologia do SAAE Jacareí.

2 - Justificativa e objetivo da contratação

Aquisição de materiais odontológicos e farmacológicos para uso no ambulatório de odontologia do SAAE Jacareí, no cuidado e manutenção da saúde dos trabalhadores;

Tal aquisição é necessária em virtude do atendimento odontológico prestado aos servidores e dependentes da autarquia, realizado no ambulatório odontológico do SAAE Jacareí.

3 - Descrição da solução

Compra de suprimentos, através de compra direta, tendo em vista os seguintes fatos:

Tal ação faz-se necessária uma vez que não há registro de preços em vigor;

A demora na aquisição impediria o resultado desejado para a ação, que é o atendimento odontológico dos colaboradores do SAAE Jacareí;

A não aquisição imediata irá acarretar o impedimento das ações preventivas e curativas realizadas no ambulatório, e o consequente aumento do número de faltas de servidores por licença médica;

Por tratar-se de valor de pequena monta.

4 - Dos Requisitos para Contratação

Deverão ser indicados pelo setor de compras, obedecendo a legislação vigente.

5 - Condições de entrega

Entrega deverá ser realizada de forma única e imediata, com prazo de 15 dias do recebimento pelo fornecedor da Autorização de serviço;

Deverão ser entregues no almoxarifado do SAAE Jacareí, conforme consta na solicitação de compra;

Todos os itens deverão ter no mínimo 12 meses de validade, a contar da data de entrega dos materiais.

6- Execução

O fornecimento dos equipamentos ocorrerá após a emissão da autorização de fornecimento, observando os locais, prazos e quantidades.

7 – Medição

7.1 - O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias, após o adimplemento da obrigação contratada, desde que regular e devidamente atestado por esta Administração.

8.1.1 – O pagamento será realizado através de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.2 – Os materiais deverão ser entregues devidamente acompanhados da Nota Fiscal ou Fatura, bem como da comprovação da regularidade fiscal, a qual poderá ser constatada mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais.

7.3 - Havendo erro na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos pertinentes à contratação, o prazo para pagamento ficará sobrestado até que a Contratada regularize o erro.

8 – Forma e critério de seleção do fornecedor

Devera obedecer ao menor preço, desde que obedecidas as descrições constantes na solicitação de compra;

9 - Adequação Orçamentária

As despesas decorrentes deste certame correrão no presente exercício à conta da dotação orçamentária constantes na solicitação de compra.

gov.br
Documento assinado digitalmente
CLEVIO VITOR DE ALMEIDA
Data: 11/07/2025 08:16:57-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Jacareí 08/07/2025

Clevio Vitor de Almeida

Cirurgião dentista

TATIANE RUFINO

APROBATO:22115933800

Assinado de forma digital por TATIANE
RUFINO APROBATO:22115933800
Dados: 2025.07.10 10:26:16 -03'00'

Tatiane Rufino Aprobato

Supervisora da UGP

ERIC DOS SANTOS

BURGOMEISTER:41910943860

Assinado de forma digital por ERIC DOS
SANTOS BURGOMEISTER:41910943860
Dados: 2025.07.14 15:49:52 -03'00'

Eric burgomeister

Diretor do departamento administrativo